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Sinulle, vanhempi  

Rakkaan läheisen menettäminen, erityisesti vanhemman, on lapselle yksi elämän vai-

keimpia kokemuksia. Jokainen lapsi tarvitsee silloin apua ja tukea. Vanhempien tapa suh-

tautua tilanteeseen määrittelee pitkälle lapsen mahdollisuuksia käsitellä surua ja kuole-

maa. Vakavasta sairaudesta ja kuolemasta keskusteleminen on usein vaikeaa jo aikuisten 

kesken ja voi tuntua erityisen vaikealta silloin, kun asiasta pitäisi puhua lapsen kanssa. 

Saatamme ajatella, että lapsia olisi hyvä suojella näiltä asioilta, ja etteivät lapset vielä ym-

märrä sairautta ja lähestyvää kuolemaa. 

 

Asia on kuitenkin päinvastoin. Lapset huomioivat tarkasti ympärillä tapahtuvia asioita. 

Oikean tiedon puuttuessa mielikuvitus ja erilaiset väärinkäsitykset saavat vallan lapsen 

mielessä, ja voivat aiheuttaa turhaan pahaa mieltä ja stressiä. Vaikeneminen ja asian kä-

sittelyn estäminen heikentävät lapsen selviytymiskykyä nyt ja myöhemmin elämässä. 

Avoin ja rehellinen keskustelu sekä tuki tässä hetkessä parantaa lapsen terveyttä ja hy-

vinvointia myös tulevaisuudessa.  

 

Vaikka asiasta puhuminen tuntuisi vaikealta, se kannattaa. Useiden tutkimusten mukaan 

lapsella on enemmän voimavaroja selviytyä läheisen kuolemasta, mitä enemmän oikeaa 

ja ikätasoisesti kerrottua tietoa hän saa. Se, että lapsi saa esittää kysymyksiä ja tuoda esiin 

omia tunteitaan on lapselle hyvin merkityksellistä. Tähän esitteeseen on kansainvälisten 

tutkimusten pohjalta koottu tietoa lapsen tukemisesta läheisen sairauden aikana ja kuo-

leman jälkeen. Esite on tarkoitettu pääasiassa alakouluikäisten lasten läheisille ja heidän 

kanssaan työskenteleville. 

 

Kaikkea esitteen tietoa ei tarvitse käsitellä ja käydä läpi kerralla, vaan siihen voi palata 

myöhemmin, pala palalta. Suru ei ole työ, joka täytyisi suorittaa jossakin ajassa, vaan se 

kulkee meidän mukanamme muotoaan muuttaen, ja voi nousta pintaan yllättävissäkin ti-

lanteissa myöhemmin elämässä. Toista läheistä, ystävää tai ammattilaista voi pyytää mu-

kaan keskusteluihin lapsen kanssa, jos se yksin tuntuu vaikealta.  
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Kun lapsen läheisellä todetaan parantumaton sairaus 
 

Sairaudesta ja kuolemasta kertominen 
 

On tärkeää kertoa lapselle avoimesti läheisen sairaudesta ja lähestyvästä kuolemasta 

mahdollisimman pian. Parasta olisi, jos sairastunut itse kertoisi asiasta lapselle tai olisi 

ainakin läsnä lapselle kerrottaessa. Jos tämä ei ole mahdollista, lapselle läheisin aikuinen 

voi kertoa sairaudesta. Jos lapsi kuulee tapahtuneesta muualta tai huomaa, että häneltä 

salataan jotakin tärkeää, se voi loukata häntä syvästi. Kerro asiasta palanen kerrallaan: 

mitä on tapahtunut, mitä tapahtuu seuraavaksi ja kuinka sairautta ja sen aiheuttamia oi-

reita hoidetaan. Anna aikaa lapsen kysymyksille.  

 

Käytä sanoja, jotka lapsi ymmärtää. Voit sanoa, että nyt kaikki tuntuu kamalalta, mutta 

edessä on oletettavasti myös hyviä ja onnellisia hetkiä ja päiviä. Aikuinen saa kertoessaan 

itkeä ja olla surullinen, joskin on hyvä olla rauhallinen, jotta lapsi ei hätäänny muutenkin 

pelottavassa tilanteessa. Lapsen ottaminen mukaan keskusteluun tukee lapsen tunnetta 

siitä, että myös hän on perheessä tärkeä ja arvostettu. Kerro lapselle, että häntä rakaste-

taan ja hänestä huolehditaan.  

 

Lapsen kanssa keskustellessa on hyvä käyttää selkeää kieltä. Aivokasvain on aivokasvain 

eikä kuhmu päässä. Kerro lapselle, että nyt kyseessä oleva sairaus on sellainen, joka ei 

parane. Lapselle tulee kertoa, että vaikka sairaus päättyy kuolemaan, ennen sitä lähei-

sestä pidetään hyvää huolta ja hoidetaan oireita kuten kipua tai pahoinvointia. Kerro, että 

myös lapsesta itsestään pidetään huolta. On hyvä myös sanoa, että läheistä ei saada para-

nemaan millään taikatempuilla tai ihmelääkkeillä tai esimerkiksi olemalla kiltti. Kukaan 

ei ole syyllinen sairauteen.  

 

On parempi puhua kuolemasta sen 

oikealla nimellä kuin vertauksilla. 

Usein käytetty vertaus kuolemasta 

on poisnukkuminen. Tämä ilmaisu 

saattaa kuitenkin johtaa siihen, että 

lapsi alkaa ajatella, että mennes-

sään illalla nukkumaan hän itse voi 

kuolla. Lapselle tulee myös tehdä selväksi, että läheisellä oleva sairaus ei ole sellainen, 

Kerro läheisen sairastumisesta ja lähesty-

västä kuolemasta lapselle mahdollisimman 

pian. Käytä selkeitä, todellisia sanoja. Kerro 

lapselle, että hän on turvassa ja hänestä pide-

tään huolta.  
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joka voisi tarttua. Jos lapsi sairastuu esimerkiksi flunssaan, hänen on hyvä tietää, että 

kaikki sairaudet eivät ole henkeä uhkaavia.  

 

Arjessa sairauden kanssa ja sairaudesta huolimatta  
 

Läheisen parantumaton sairaus asettaa kaikki perheenjäsenet uuteen tilanteeseen. Voi-

mat saattavat tuntua vähäisiltä ja lapsen energisyys tuntua uuvuttavalta. Lapsi usein ajat-

telee, että läheisen väsymys tai kiukku on hänen aiheuttamaansa. Kerro lapselle, että ikä-

vät tunteet ovat seurausta sairaudesta, eivätkä johdu hänestä. Lasta voi rohkaista teke-

mään läheisen hyväksi pieniä, mukavia asioita, joita lapsi haluaa tehdä. Hän voi hakea 

ruoan tarjolle tai tuoda läheisen toivomia tavaroita. Voiko yhdessä oleminen olla nyt te-

kemisen sijasta pötköttelyä, juttelua tai vaikka kirjan lukemista? Viereen voi aina mennä, 

silittää ja halata, sillä vaikka läheinen olisikin väsynyt, hän ei mene rikki kosketuksesta.  

 

Arki, tavalliset asiat, harrastukset ja yhdessäolo perheen kesken antavat turvallisuuden-

tunnetta ja ovat tärkeitä lapselle. On ymmärrettävää, että kuormittavassa tilanteessa lapsi 

saattaa välillä olla muiden läheisten hoidossa ja onkin hyvä pyytää heiltä apua arkisiin 

asioihin. Vaikka perheessä on sairautta, lapsen on tärkeää myös saada olla oman per-

heensä kanssa, sillä lapsi kaipaa yhdessäoloa itselleen tärkeiden ihmisten kanssa ja ha-

luaa tuntea itsensä rakastetuksi.   

 

Päiväkoti ja koulu ovat iso osa lapsen 

elämää ja edustavat yleensä turvaa ja 

jatkuvuutta. Lapsen hoitajille ja opet-

tajille kannattaa kertoa perheen ti-

lanteesta. Myös neuvolassa kannattaa 

kertoa asiasta mahdollisimman var-

hain. Näin lapselle läheiset ammatti-

laiset osaavat olla lapsen tukena.  

 

Surusta huolimatta elämässä on paljon hyviä ja ihania asioita. Lapsella ja perheellä on oi-

keus tehdä tavanomaisia asioita ja askareita, olipa tämä sitten ulkoilua, urheilua tai muuta 

yhteistä, mukavaa tekemistä, josta saa voimia vaikean elämänvaiheen keskelle. Ystävien 

kanssa saa pitää hauskaa. Surun keskelläkin niin lapsella kuin aikuisellakin on oikeus nau-

raa ja iloita.  

Arki ja rutiinit tuovat lapselle turvaa. Pyydä lä-

heisiltä apua arjen pyörittämiseen. Kerro per-

heen tilanteesta lapsen opettajalle ja muille 

tärkeille aikuisille. Huolehdi myös omasta jak-

samisestasi ja pyydä apua ja tukea myös itsel-

lesi.  

 

[Sijoita lähde tähän.] 
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Kun vielä on aikaa: Muistojen luominen yhdessä lapsen kanssa 
 

Perhe voi tehdä muistolaatikon, joka 

sisältää yhteisiä muistoja esimerkiksi 

valokuvien, pienten esineiden, piirus-

tuksien tai kirjoituksien muodossa. Jo 

muistolaatikon tekeminen antaa mah-

dollisuuden keskustelulle vaikeista-

kin aiheista ja lapsen kysymyksille.  

 

Mukaan voi laittaa myös lapsen omia ajatuksia ja kirjoituksia. Laatikon voi koristaa ha-

luamallaan tavalla. Lapsen aikakäsitys on vielä lyhyt ja muistikuvat saattavat haalistua. 

Omat, tärkeät muistot kerättynä yhteen paikkaan mahdollistavat sen, että lapsi voi yksin 

tai yhdessä läheisen kanssa käydä niitä läpi aina halutessaan.  

 

Myös yhteisellä arjella on suuri merkitys muistojen luomisessa. Lapsen on tärkeää kokea 

olevansa osallisena läheisen elämässä sairaudesta huolimatta.   

 

Lapselle voi jättää itsestään konkreettisia muistoja esimerkiksi kirjeen tai videon avulla. 

Tämä vahvistaa lapsen suhdetta ja kiintymystä rakkaaseen ihmiseen, kun tätä ei enää ole. 

Voi olla, että heti läheisen kuoleman jälkeen lapsi ei vielä halua tarttua tällaisiin muistoi-

hin, mutta se on hänelle sallittava. Usein läheisen jättämät muistot ovat lapselle tärkeitä 

ja rakkaita myöhemmässä vaiheessa. 

 

Alle kymmenvuotiaalle läheiseltä saadut lahjat tai muut konkreettiset, kosketeltavat ta-

varat saattavat olla mieleisiä. Myöhemmin lapsen varttuessa kirjeet tai videot voivat toi-

mia siteenä lapsen ja kuolleen läheisen välillä. On hyvä muistaa, että kirjettä tai videota 

varten ei tarvitse olla erinomainen kirjoittaja tai puhuja. Tärkeintä on kertoa rakasta-

vansa lasta. Voi myös kertoa olevansa onnellinen yhteisestä ajasta ja nostaa esiin rakas-

tamiaan asioita juuri tässä lapsessa sekä kahdenkeskisiä muistoja. On tärkeää valaa luot-

tamusta siihen, että tulevaisuudessa lapselle tapahtuu hyviä asioita, vaikka itse ei enää voi 

olla mukana jakamassa niitä.  

 

Kirje, video tai esine on lapselle tärkeä muisto 

läheisestä. Ei tarvitse olla erinomainen kirjoit-

taja tai puhuja. Tärkeintä on kertoa rakasta-

vansa lasta. 
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Lapsen suru  
 

Lapsi suree läheisen menettämistä yhtä paljon kuin aikuinen. Lapsen suru voi näkyä hyvin 

eri tavalla kuin aikuisen, mikä voi johtaa tulkintaan, ettei lapsi tuntisi surua. Lapsi suree 

lyhyissä pyrähdyksissä. Tätä voidaan kuvata siten, että jos aikuisen suru on kuin joki, niin 

lapsen suru on kuin lammikko, johon hän hyppää aina uudelleen. Lapsi saattaa yhdessä 

hetkessä olla surun syövereissä ja jatkaa leikkiä seuraavassa. Surun määrä lammikossa 

on yhtä suuri kuin joessa. Lapsen tulee saada kokea, että myös hänen surunsa on arvokas 

ja tärkeä.  

 

Millainen on sureva lapsi? 
 

Jokainen lapsi on yksilö. Lapsen suru saattaa näkyä levottomuutena tai takertumisena ja 

hän voi kysellä toistuvasti samoja asioita. Toisaalta lapsi voi olla vetäytyvä ja saattaa esi-

merkiksi haluta jäädä pois koulusta. Suru voi näkyä painajaisina, univaikeuksina tai ruo-

kahalun muutoksina. Lapsi voi olla kiukkuinen, jopa vihainen kuollutta tai muita läheisiä 

kohtaan. Hän voi myös taantua ikäistään nuoremman tasolle, kuten imemällä peukaloa tai 

kastelemalla vuoteensa. Toisaalta lapsi saattaa ottaa selviytyjän roolin ja aikuistuu liian 

aikaisin.  

 

Lapsi saattaa myös piilotella omaa suruaan. Jatkuva ylenpalttinen reippaus ja näennäinen 

iloisuus ei ole merkki siitä, että lapsi ei surisi, vaan sen alle voi kätkeytyä lapsen halu suo-

jella läheisiään. Lapsi voi myös kokea, että hänen tehtävänsä on kannatella muita läheisiä. 

Pahimmassa tapauksessa lapsen ja vanhemman roolit voivat kääntyä toisinpäin. Siksi 

vanhemman on tärkeää saada tukea ja apua muulta lähipiiriltä, vertaistuen tai ammatti-

laisten kautta. 

 

Suru tuntuu myös fyysisinä oireina. Lapsella keholliset tuntemukset voivat olla voimak-

kaampia kuin aikuisella. On hyvä tietää, että lapsen suru voi tuntua kehossa esimerkiksi 

päänsärkynä tai vatsakipuna. Lapsen kanssa on hyvä opetella tunnistamaan näitä tunte-

muksia. Voi sanoa vaikkapa ’Kun minä olen surullinen, se tuntuu minulla täällä vatsassa. 

Entä sinulla?’ Samalla voi näyttää paikan, missä suru tuntuu. 
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Lapsen huolet ovat usein konkreettisia 

ja lasta saattaa pelottaa, kuinka elämä 

järjestyy läheisen sairauden aikana ja 

tämän kuoleman jälkeen. Kuka saattaa 

minut kouluun? Voimmeko vielä asua 

omassa kodissamme? Kuolenko minä? 

Kuoletko sinä? Saatamme ajatella, että 

meillä tulisi olla vastaukset valmiina 

kaikkiin lapsen esittämiin kysymyksiin. 

On helpottavaa tietää, että näin ei ole. 

Aikuinen saa sanoa rehellisesti, jos ei tiedä vastausta johonkin kysymykseen. Tämä ei kui-

tenkaan estä meitä pohtimasta asioita yhdessä lapsen kanssa. 

 

 

Lapsen käsitys kuolemasta eri ikäkausina 
 

Alle puolivuotiaalle lapselle se mitä hän ei näe, ei ole olemassa. Lapsi kuitenkin saattaa 

osoittaa ärtymystä ja itkuisuutta, kun hoitoa ja turvaa antanut läheinen on poissa. Puoli-

vuotiaana lapsi ymmärtää, että jokin on olemassa näkemättäkin ja lapsi saattaa etsiä ka-

donnutta vanhempaa. Alle kaksivuotias osaa jo kaivata toista ihmistä, ja suru saattaa nä-

kyä alakuloisuutena ja apaattisuutena. Läheisen kuoleman jälkeen lapsi saattaa vahtia 

vanhempaa ja hätääntyy, jos kadottaa tämän näköpiiristään. Samasta syystä piiloleikit 

voivat tuntua lapsesta ahdistavilta.  

 

Alle kuusivuotiaana lapsi ei vielä ymmärrä kuoleman pysyvyyttä ja ajattelee, että kuollut 

herää henkiin ja palaa takaisin. Lapsi voi kysyä, miksi kuollut haudataan maahan, koska 

tälle tulee kylmä siellä. Tässä iässä lapsi saattaa herkästi ajatella, että kuolema on seu-

rausta jostakin, mitä hän itse tai joku muu on tehnyt tai sanonut.  Lapsi voi ajatella esi-

merkiksi ’Olin vihainen isälle, kun hän ei päästänyt minua kaverin luokse ja sanoin hänelle 

ilkeästi. Seuraavana päivänä isä meni lääkäriin. Sairastuiko hän minun kiukutteluni ta-

kia?’ Lapsen kanssa on hyvä sanoittaa auki tämän pelkoja ja huolia. Sairaus tai kuolema ei 

ole kenenkään syy. Sanoilla tai ajatuksilla ei voi aiheuttaa kenenkään kuolemaa. Tätä on 

hyvä kerrata tarvittaessa useamminkin.  

 

Anna lapsen ilmaista surua omalla taval-

laan. Huomaa, että suru voi näkyä sanoina, 

käytöksenä, tekoina ja kehollisina tuntemuk-

sina. Anna lapsen kysyä. Pohtikaa ja ihmetel-

kää asioita yhdessä.  
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Seitsemänteen ikävuoteen mennessä lapsen käsitys kuolemasta muodostuu yhä toden-

mukaisemmaksi ja lapsi ymmärtää, että kuollut ei ole samanlainen kuin elävä. Tähän 

ikään asti lapsi on keskittynyt siihen, mikä on nähtävillä ja kosketettavissa konkreetti-

sesti. Seitsemän vuoden iässä abstrakti 

ajattelu sekä kyky tehdä johtopäätöksiä 

alkaa kehittyä. Yhdeksänvuotias ymmär-

tää jo kaiken elollisen kuolevan aikanaan 

ja myös ajatus omasta kuolemasta tulee 

todeksi, mikä voi lapsesta tuntua pelotta-

valta. Lapsi käsittää kuoleman samalla ta-

valla kuin aikuinen vasta lähempänä kol-

mentoista vuoden ikää.  

 

 

 

 

 

Kuoleman lähestyessä ja kuoleman jälkeen 
 

Millainen on kuolema ja kuollut? 
 

Lapsi voi miettiä  asioita, jotka meille aikuisillekin voivat olla nykypäivänä vieraita. Mitä 

kuolemassa tapahtuu? Millainen vainaja on? Mitä hautajaisissa tapahtuu? Kun ihminen on 

lähellä kuolemaa hän on yleensä jo hyvin uupunut ja nukkuu paljon. Lasta voi tukea ole-

maan läsnä kuolevan  vierellä ja kuoleman hetkellä. Hänelle on hyvä kertoa ennalta, mil-

laisia muutoksia lähestyvä kuolema aiheuttaa ihmisessä. Kuoleman hetki on yleensä le-

vollinen. Hengitys ja sydämensyke pysähtyvät. Koska sydän ei enää kierrätä lämpöä tuo-

vaa verta, vainajan iho, kasvot ja kädet ovat kalpeat ja tuntuvat viileiltä.  

 

Vainaja ei enää kuule eikä näe, ei haista tai maista enää mitään. Vaikka vainaja ei enää 

tunne kosketusta eikä vastaa eleeseen, lapsi voi koskettaa ja silittää vainajaa esimerkiksi 

poskesta. Vainajan hyvästeleminen tekee kuolemasta lapselle todellisen. Lasta ei pidä kui-

tenkaan pakottaa tekemään sellaista, mitä hän ei halua.  

Lapsen kehittyessä ja siirtyessä ikävaiheesta 

toiseen suru läheisen menettämisestä voi 

tulla uudelleen pintaan, kun lapsen ymmär-

rys kuolemasta kasvaa ja muuttuu. Suru ei 

siis ole työ, joka olisi kerralla suoritettu lop-

puun. Lapsi kaipaa kuollutta läheistään elä-

män eri käännekohdissa, kuten perhejuh-

lissa tai koulun päättäjäisissä. Lapsi saattaa 

myös pohtia eri ikävaiheissa uudelleen suh-

dettaan kuolleeseen läheiseensä. 

 

[Sijoita lähde tähän.] 
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Mitä tapahtuu kuoleman jälkeen? 
 

Lapsen on hyvä osallistua suruun ja kuolemaan liittyviin rituaaleihin. Lapsi voi sytyttää 

muistokynttilän läheiselle tai kerätä 

pienen kukkakimpun vainajan rin-

nalle. Kuoleman jälkeen vainaja siir-

retään arkkuun. Vainaja ei enää tar-

vitse tai kaipaa mitään, mutta lapsi 

voi omaa osallistumiskokemustaan 

vahvistaakseen laittaa arkkuun esi-

merkiksi piirustuksen tai jonkin yh-

teisen, tärkeän asian tai esineen.  

 

Hautajaiset järjestetään yleensä muutama viikko kuoleman jälkeen ja ne ovat tilaisuus lä-

heisille hyvästellä kuollut ja muistella yhteistä elämää tämän kanssa. Perheen näkemys 

siitä, mitä tapahtuu kuoleman jälkeen, auttaa surun käsittelemisessä ja jäsentämisessä 

yhdessä avoimen ja rehellisen keskustelun kanssa. Ajatus kuolleesta läheisestä enkelinä 

taivaassa tai tähtenä taivaalla on lapselle lohdullinen. 

 

Läheisen kuoleman jälkeiseen aikaan liittyy hautajaisten lisäksi myös paljon muita käy-

tännön järjestelyitä, kuten perunkirjoitus ja pesänjako. Aina järjestelyt eivät parhaasta 

tahdostakaan huolimatta suju sovussa.  Lapsi aistii kireän ilmapiirin ja lapselle on syytä 

kertoa, ettei hän ole osa ristiriitaa tai sen aiheuttaja.  

 

 

Päiväkotiin ja kouluun palaaminen  
 

Ensimmäinen koulupäivä läheisen kuoleman jälkeen voi tuntua vaikealta. Opettajan on 

hyvä tietää läheisen kuolemasta, ja hänen kanssaan voi sopia, että opettaja voi ennen lap-

sen kouluun palaamista kertoa tapahtuneesta muulle luokalle. Luokkatoverit voivat yh-

dessä valmistella muistamisen tai osanoton lapselle. Opettajan tulee myös kertoa lapselle, 

miten asiaa on luokassa käsitelty. Vanhemman on hyvä olla opettajaan yhteydessä myö-

hemminkin ja muistuttaa lapsen surusta, koska koulutyön kiireissä asia saattaa jäädä 

taustalle, vaikka lapselle menetys, suru ja kaipuu ovat pitkään osana elämää.  

Anna lapsen olla mukana kuoleman hetkellä 

ja hyvästellä vainaja. Anna lapsen osallistua 

hautajaisiin. Miettikää, mikä on teidän per-

heenne näkemys siitä, mitä tapahtuu kuole-

man jälkeen. 
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Juhlapäivät läheisen kuoleman jälkeen 
 

Erilaisiin juhlapäiviin liitetään usein paljon odotuksia iloisesta yhdessäolosta ja riemusta, 

ja niihin liittyy paljon yhteisiä muistoja. Läheisen kuoleman jälkeen juhlapäivä voi tuntua 

hyvin erilaiselta ja voi tuntua vaikealta viettää sitä. On hyvä myöntää nämä ajatukset it-

selleen ja lapselle ja keskustella asiasta yhdessä. Voi tuntua houkuttelevalta ohittaa juhla-

päivä tyystin, mutta tämä voi lisätä lapsen tuskaa entisestään. On hyvä sopia, että päivään 

saa liittyä kaikenlaisia tunteita. Voi riemuita mukavista asioista, mutta saa tuntea surua ja 

kaipuuta. Kuolleen henkilön annetaan olla läsnä puhumalla ja muistelemalla.   

 

Lapsen juhlapäivää tai juhlapyhiä voi suunnitella yhdessä. Tieto siitä, miten päivä etenee, 

mitä tehdään ja kenen kanssa, lisää lasten turvallisuuden tuntua. Kuollutta läheistä voi 

muistaa jakamalla yhteisiä muistoja, viemällä kynttilän haudalle tai jollain muulla tavalla, 

mikä tuntuu luonnolliselta ja omalta. Jos läheinen piti esimerkiksi juuri tietynlaisista ku-

kista, voi tehdä ja pitää esillä juuri tällaisen kimpun muistuttamassa hänestä. Perheellä 

omia perinteitä ja tapoja kannattaa pyrkiä noudattamaan, vaikka ne muistuttaisivatkin 

vainajasta sillä usein ne tuovat myös lohtua.  

 

Ikävienkin muistojen käsitteleminen on tärkeää 
 

Vaikka yleisesti on tapana ajatella, että vainajista ei saisi puhua pahaa, on hyvä sallia myös 

ikävien muistojen ja muistikuvien olemassaolo ja niistä keskustelu. Kaikki ihmissuhteet 

eivät aina ole mutkattomia. Kuollut läheinen on saattanut sanoa lapselle ilkeästi tai käyt-

täytyä muuten loukkaavasti. Vaikka muistikuvat tapahtuneesta haalistuvat, loukatuksi tu-

lemisen tunne ei katoa.  

 

Surun käsitteleminen lapsen kanssa 
 

Surua läheisen menettämisestä ei kukaan voi ottaa pois, mutta surun käsittely ja läheisiltä 

saatu tuki voivat tehdä siitä ajoittain kevyemmän kantaa. Lapsella suru läheisen menettä-

misestä voi olla läsnä useita vuosikymmeniä, koska lapsella on vielä koko elämä edessään. 

Siksi on tärkeää käsitellä surua, pysähtyä siihen ja antaa sille kanavia tulla esiin. Näin suru 

voi muuttaa muotoaan alun pahimmasta kivusta ikävään ja kaipuuseen. Kun surua saa 



12 

   Tue lasta surussa: tietoa vanhemmalle 
  Opas 2021 
 
 

käsitellä, se voi myös auttaa lasta oman positiivisen minäkuvan rakentamisessa, jossa me-

netys on yksi osanen. Vanhemmilla on elintärkeä rooli ja vastuu auttaa lasta käsittele-

mään surua ja kuolemaa.  

 

Suru on luonnollinen tunne ja sen saa ilmaista 
 

Surevien kohdatessa muita läheisiä ja ystäviä, nämä saattavat usein vältellä aiheesta pu-

humista. Tästä voi lapselle tulla sellainen kuva, että surussa olisi jotakin salattavaa tai pei-

teltävää ja johtaa siihen, ettei lapsi itsekään uskalla puhua ajatuksistaan tai tunteistaan. 

Suru on kuitenkin normaali ja luonnollinen tunne, joka tuntuu niin mielessä kuin kehossa, 

eikä sitä tarvitse kätkeä. Lapselle pitää kertoa, että surun saa näyttää ja tuntea. Saa itkeä 

silloin kun itkettää, tai mennä aikuisen syliin silloin kun tarvitsee lohdutusta.  

 

Myös aikuiset ovat surullisia. Aikuisen ei tarvitse kätkeä lapselta suruaan tai itkuaan, vaan 

se antaa lapselle esimerkin ja mallin siitä, että surun saa ilmaista. Yhdessä voi surra ja 

myös lohduttaa toisiaan. Paitsi vanhempiin, voi tukeutua myös isovanhempiin, ystäviin ja 

muihin läheisiin.  

 

Leikki, tekeminen ja tarinat lapsen surussa 
 

Vaikka puhuminen surusta ja sen herättämistä ajatuksista ja tuntemuksista on tärkeää, 

lapselle on ensisijaisesti luontaista leikkiä, puuhata, liikkua ja luoda, ja sitä kautta ilmaista 

surua ja muita tapahtuneen herättämiä tunteita. Leikkimällä, piirtämällä, maalaamalla tai 

vaikkapa musiikin avulla lapsi voi käydä läpi tapahtunutta ja sanoittaa sitä. Lapsi saattaa 

toteuttaa leikissä monia erilaisia tapoja, miten asiat olisivat voineet mennä. Leikissä voi 

ilmetä voimakkaitakin tunteita, jotka saattavat hämmentää aikuista. Nämä tulisi kuiten-

kin sallia. Lapsen kertoma tarina voi olla hyvin erilainen kuin aikuisen kokemus tilan-

teesta. 

 

Lapsille on olemassa kirjoja, joissa käsitellään surua. Kuvitteellisesta hahmosta lapsi voi 

löytää samaistumiskohteen itselleen. Satukirjan, sarjakuvan tai eläimen hahmon kokemia 

surun, luopumisen ja toipumisenkin tunteita seuratessaan lapsesta voi tuntua lohdulli-

selta tunnistaa samoja tunteita myös itsessään. Hoitokodin tai kirjaston työntekijöiltä voi 

pyytää apua sopivien kirjojen löytämisessä. 
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Tunteiden tunnistaminen ja oman olon rauhoittaminen yhdessä aikuisen 

kanssa 
 

Paitsi surua, muitakin tunteita voi opetella tunnistamaan kehossa. Piirtämällä voi sijoittaa 

eri tunteet niihin kohtiin kehossa, joissa ne tuntuvat ja värittää tunteet eri väreillä. Sairaus 

ja kuolema voivat herättää surun lisäksi runsaasti muitakin, kuten kiukun, apeuden, pelon 

ja epävarmuuden tunteita. Lapsi ja aikuinenkin voi tuntea itsensä itkuiseksi, yksinäiseksi 

ja haluttomaksi. Erilaiset tunteet ovat luonnollisia surun keskellä. Voi olla helpottavaa 

tunnistaa ne ja hyväksyä niiden olemassaolo. Yhdessä voi sitten miettiä, mikä auttaa. Voi 

kertoa esimerkiksi ’Kun minä olen surullinen, minua lohduttaa, kun joku halaa’ tai voi ky-

syä ’Kun sinua itkettää, helpottaisiko kun saa mennä aikuisen syliin?’.  

 

Joskus kaikki voi tuntua kaatuvan päälle. Tällöin voi yrittää pysähtyä hetkeksi. Lapsen 

kanssa voi opetella, kuinka omaa oloa yksinkertaisimmillaan voi säädellä ja rauhoittaa 

hengitysharjoituksella.  

 

 Etsi mukava tila ja asettukaa selinmakuulle. Vatsan päälle voi asettaa pehmolelun 

hengityskaveriksi, josta pitää kiinni. Jos tällaista ei ole, käden voi laittaa vatsalle. 

Keskittykää hengittämiseen. Hengittäkää sisään ja sitten ulos. Hengittäkää rauhal-

lisesti, jotta pehmolelu tuntee olonsa turvalliseksi vatsan päällä, eikä pääse tipah-

tamaan. Jos lelua ei ole, voi keskittyä siihen, kun vatsan päällä oleva käsi nousee ja 

laskee hengityksen mukana.  

  

 Puhaltakaa saippuakuplia. Ensin täytyy hengittää syvään sisään ja sitten puhaltaa 

ulos. Jokaiseen kuplaan voi puhaltaa jonkun tunteen tai ajatuksen itsestään ulos. 

 

Lasten sururyhmät ja muisteluillat 
 

Läheisensä menettänyt lapsi voi tuntea olevansa hyvin yksin, sillä useinkaan lähipiirin 

ikätovereista ei löydy saman kokeneita. Lapsi voi ajatella, että kenenkään muun läheinen 

ei ole kuollut, eikä kukaan muu lapsi ole koskaan ollut samassa tilanteessa kuin hän nyt. 

Lapsille on olemassa omia lasten sururyhmiä, joita järjestävät Pirkanmaan Hoitokodin li-

säksi kaupungit ja seurakunnat. Sururyhmässä lapsi saa vertaistukea toisilta saman koke-
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neilta. Sururyhmä on turvallinen ympäristö jakaa sekä mukavalta että epämukavalta tun-

tuvia tunteita, sekä saada toisilta vahvistusta sille, että tunteet ovat tilanteessa täysin 

luonnollisia. Myös vanhemmille on tarjolla erilaista tukea ja vertaisryhmiä.  

 

Hae rohkeasti apua 
 

Läheisensä menettäneille on tarjolla myös ulkopuolista apua ja sitä kannattaa tarvittaessa 

hyödyntää arkailematta. On hyvä tietää, että joskus ulkopuolisen avun hakeminen on eri-

tyisen tärkeää. Mikäli huomaat lapsen käytöksen muuttuvan voimakkaasti, lapsen olevan 

ahdistunut tai leikin muuttuvan ilottomaksi, pakonomaiseksi toistamiseksi, älä epäröi ot-

taa yhteyttä neuvolaan tai kouluterveydenhuoltoon.  

Lasta tukee parhaiten hyvinvoiva aikuinen. Oman hyvinvointisi ja jaksamisesi tueksi voit 

olla yhteydessä omaan työterveyshuoltoosi, terveysasemalle tai hakeutua vertaistukea 

tarjoaviin ryhmiin.  

 

 

 

 

  

Suru on monivaiheinen, etenevä prosessi, johon kuuluu voimakkaitakin tunte-

muksia. Vanhempana tunnet lapsesi parhaiten ja osaat tukea häntä surun eri 

vaiheissa. Suurin osa lapsista, niin kuin aikuisistakin, pystyy käsittelemään me-

netystä ja surua omien sisäisten voimavarojensa ja läheisten tuen turvin.  
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